UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NGOẠI VỤ

Số:         /SNgV-TTra

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Bắc Giang, ngày 19 tháng 4 năm 2024
V/v 02 công dân Ma- rốc bị tai nạn

giao thông tại Bắc Giang

                                    Kính gửi:  Đại sứ quán Ma - rốc tại Việt Nam.

Tiếp theo Công văn số 327/SNgV-TTra ngày 19/4/2024 của Sở Ngoại vụ

tỉnh Bắc Giang về việc đề nghị phối hợp giải quyết vụ việc 02 công dân Ma-rốc bị

tai nạn giao thông tại Bắc Giang, Sở Ngoại vụ tỉnh Bắc Giang xin trao đổi với quý

cơ quan như sau:

Ngày 19/4/2024, Sở Ngoại vụ tỉnh Bắc Giang tiếp tục nhận được Công văn

số 1273/CAT-QLXNC của Công an tỉnh Bắc Giang về việc 02 công dân Ma-rốc bị

tai nạn giao thông tại huyện Tân Yên. Theo đó, tình trạng sức khỏe và chi phí điều

trị đối với 02 trường công dân Ma-rốc tại Bệnh viện Việt - Đức đến thời điểm hiện

tại như sau:

1. Đối với trường hợp ông Aalami Lahoucine, sinh ngày 25/8/1993, quốc tịch

Ma-rốc, số hộ chiếu: JA156745, thẻ tạm trú số AA185202, ký hiệu LĐ2, có giá trị

đến ngày 18/5/2024, hiện đang là giáo viên được Trung tâm ngoại ngữ Popodoo Tân

Yên bảo lãnh và làm việc; nơi tạm trú tại thị trấn Cao Thượng, huyện Tân Yên, tỉnh

Bắc Giang. Đến thời điểm hiện tại, ông Aalami Lahoucine đã được phẫu thuật chân,

sức khỏe vẫn trong tình trạng hôn mê, chi phí điều trị tại Bệnh viện Việt - Đức tạm

tính khoảng 20.000.000 đồng.

2. Đối với trường hợp ông Chekrad Hamza, sinh ngày: 28/05/1999, quốc tịch

Ma-rốc, số hộ chiếu HP3401368, thị thực số AI1403735, có giá trị đến ngày

19/10/2023, do Công ty TNHH Minh Tuấn, địa chỉ: thành phố Việt Trì, tỉnh Phú

Thọ bảo lãnh. Đến thời điểm hiện tại nạn nhân đang được phẫu thuật, tình trạng sức

khỏe vẫn bị hôn mê; vết thương nặng phải gắn động mạch chủ do bị đứt và phẫu

thuật chân, lá lách. Số tiền chi phí cho ca phẫu thuật của ông Chekrad Hamza

khoảng 400.000.000 đồng; theo thông tin được biết hoàn cảnh gia đình của nạn nhân

rất khó khăn, đến thời điểm hiện tại gia đình mới chuyển được 100.000.000 đồng

cho phía Bệnh viện để chi trả tiền phẫu thuật; cộng đồng người Ma-rốc đã quyên

góp được khoảng 40.000.000 đồng.

Hiện nay, các cơ quan chức năng của tỉnh Bắc Giang đang tích cực xác minh,

thu thập thông tin tài liệu liên quan đến vụ tai nạn giao thông, tổ chức điều tra xử lý

theo đúng quy định của pháp luật, đồng thời tiếp tục phối hợp với Trung tâm ngoại

ngữ Popodoo Tân Yên và Bệnh viện Việt - Đức để hỗ trợ 02 nạn nhân.

Trên cơ sở thông tin do Công an tỉnh cung cấp, Sở Ngoại vụ tỉnh Bắc Giang

trân trọng đề nghị Đại sứ quán Ma-rốc tại Việt Nam sớm liên hệ với thân nhân gia

đình của 02 công dân nêu trên để có những biện pháp hỗ trợ kịp thời về chi phí điều

trị tại Bệnh viện; đồng thời cử cán bộ của Đại sứ quán liên hệ thường xuyên với đại

diện của Bệnh viện Việt - Đức để nắm bắt, theo dõi tình trạng sức khỏe của các nạn

nhân, liên hệ với các cơ quan chức năng của tỉnh Bắc Giang để phối hợp và giải

quyết vụ việc.

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của quý cơ quan./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục Lãnh sự;

- Công an tỉnh Bắc Giang;

- GĐ; PGĐ Lê Hữu Nam;

- Email: info@moroccoembassy.vn;

- Lưu: VT, TTra.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hữu Nam

		Namlh_sngv@bacgiang.gov.vn
	2024-04-19T16:09:54+0700

		vt_sngv@bacgiang.gov.vn
	2024-04-19T16:16:48+0700

		2024-04-19T16:17:03+0700

		vt_sngv@bacgiang.gov.vn
	2024-04-19T16:17:25+0700